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Formáli 
Vatn er forsenda alls lífs á jörðinni og kemur við sögu á hverjum degi í mismunandi birtingarmyndum, 

allt frá vatninu sem við drekkum til ýmiskonar notkunar tengdum iðnaði og framleiðslu matvæla s.s. 

ræktun, landbúnaði og fiskvinnslu. Auk þess nýtum við ár, stöðuvötn og fjörur til útivistar og 

ferðamennsku. Mikilvægt er að viðhalda líffræðilegri fjölbreytni og náttúrulegu ástandi vistkerfa 

ferskvatns og strandsjávar fyrir núverandi og komandi kynslóðir. Rannsóknir og vöktun á 

vatnsauðlindinni gefa okkur upplýsingar um gæði vatns en slíkar rannsóknir eru nauðsynlegar fyrir þá 

sem byggja lífsviðurværi sitt á hreinleika vatns og sjávar. Hreint vatn er því mikilvægur þáttur í grænu 

hagkerfi og styrkir ímynd Íslands út á við.   

Með setningu laga um stjórn vatnamála var sett á fót nýtt stjórnkerfi sem miðar að verndun íslenskrar 

vatnsauðlindar til framtíðar. Hið nýja stjórnkerfi felur í sér heildstæða og samræmda stjórn vatnamála, 

rannsóknir og vöktun sem byggir á samvinnu stjórnvalda, stofnana, ráðgjafa, sveitarfélaga, 

hagsmunaaðila og almennings. 

Markmið laga um stjórn vatnamála er að:  

¶ Vernda vatn og vistkerfi þess, hindra frekari rýrnun vatnsgæða og bæta ástand vatnavistkerfa 

þar sem þess er þörf til  að vatn njóti heildstæðrar verndar. 

¶ Stuðla að sjálfbærri nýtingu vatns og langtímavernd vatnsauðlindarinnar. 

Lög um stjórn vatnamála fela í sér heildræna nálgun á vatn en vatnið er  dýrmæt auðlind sem þarf að 

vernda og stýra notkun á. Lögin eru afar metnaðarfull og mynda ramma utan um aðra löggjöf sem 

fjallar um verndun og nýtingu vatns.  

Formlegt ferli innleiðingar á lögum um stjórn vatnamála felur í sér útgáfu á vatnaáætlun (e. River Basin 

Management Plan) þar sem sett er fram stefna stjórnvalda í vatnamálum og inniheldur m.a. á 

kortlagningu gagna, flokkun og greiningu á ástandi vatns og eiginleikum þess auk vöktunar og aðgerða 

til að ná góðu ástandi vatns. Hluti af vatnaáætlun er aðgerðaáætlun (e. Programme of Measures) þar 

sem settar eru fram aðgerðir til að tryggja gott ástand vatns og vöktunaráætlun (e. Monitoring 

Programme) þar sem markmiðið er m.a. að samræma vöktun á vatni um allt land. Vatnaáætlun, 

aðgerðaáætlun og vöktunaráætlun gilda í sex ár í senn og eru þau tímabil almennt kölluð vatnahringir. 

Vatnaáætlun þessi gildir frá upphafi árs 2022 til lok árs 2027. 

Vinna við framkvæmd laga um stjórn vatnamála hófst árið 2011. 

Hlé varð á vinnunni í nokkur ár en hófst aftur árið 2017. Ísland er 

því nú í fyrsta sinn að setja saman heildstæða stefnu um stjórn 

vatnamála með útgáfu fyrstu vatnaáætlunar fyrir landið. Í 

vatnaáætlun er fjallað um hluta þeirra fjölmörgu verkþátta sem 

vinna þarf fyrir hvern vatnahring. Í upphafi áætlunarinnar er gerð 

grein fyrir umgjörð og stjórnskipulagi stjórnar vatnamála en margir 

koma að gerð hennar. Þá er ferlinu lýst við framsetningu 

grunneininga stjórnar vatnamála sem felst meðal annars í því að 

afmarka og skilgreina stjórnsýslueininguna vatnshlot og hvernig 

áætlað er að ná umhverfismarkmiðum þeirra. Liður í því að ná umhverfismarkmiðum fyrir vatnshlotin  

er að greina álag á vatn um allt land og flokka vatnshlotin eftir álagi, þ.e. í hættu eða í óvissu um að ná 

umhverfismarkmiðum sínum.  

Þegar óvissa er um hvort umhverfismarkmiðum verður náð eru settar fram aðgerðir í aðgerðaáætlun 

til að skera úr um hvort slík hætta sé fyrir hendi eða ekki. Auk þess eru settar fram aðgerðir til að halda 

Vatnshlot eru afmarkaðar 

stjórnsýslueiningar sem fá 

tiltekið raðnúmer. Eitt 

stöðuvatn getur verið eitt 

vatnshlot, eða tiltekinn hluti 

straumvatns. Flokkun vatns í 

vatnshlot er forsenda stjórnar 

vatnamála. 
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vatni almennt í góðu ástandi um allt land. Vöktunaráætlun hefur þann tilgang að samræma vöktun 

vatns og afla gagna til að meta ástand vatns á landsvísu en töluvert vantar upp á að gögn séu til staðar 

til að hægt sé í raun að meta ástand vatnsauðlindarinnar. Í vöktunaráætlun er jafnframt fylgst með 

áhrifum þeirra aðgerða sem farið er í til að bæta eða viðhalda ástandi vatns. Að síðustu er í áætluninni 

sett fram stutt lýsing á þeim verkefnum sem ekki voru unnin á undirbúningstíma vatnaáætlunar vegna 

forgangsröðunar og verður unnið að fyrir næsta vatnahring.  

Umhverfisstofnun leggur hér með fram tillögu að vatnaáætlun, aðgerðaáætlun og vöktunaráætlun til 

opinberrar kynningar með fyrirvara um fjármögnun þeirrar vöktunar og þeirra aðgerða sem stofnunin 

telur að fara þurfi í, í fyrsta vatnahring fyrir Ísland. 
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1 Umgjörð stjórnar vatnamála  
Umhverfisstofnun hefur umsjón með innleiðingu rammatilskipunar Evrópusambandsins um verndun 

vatns  (Directive 2000/60/ESB) sem gekk í gildi í aðildarríkjum þess árið 2000. Markmið tilskipunarinnar 

er að yfirborðsvatn og grunnvatn sé í viðvarandi góðu ástandi. Öll ríki Evrópusambandsins auk EFTA 

ríkjanna nota samræmda aðferðafræði við innleiðingu vatnatilskipunar og er sú aðferðafræði birt í 

fjölmörgum leiðbeiningaskjölum tengdum tilskipuninni1. 

Innleiðing vatnatilskipunarinnar hófst á Íslandi árið 2011 með gildistöku á lögum nr. 36/2011 um stjórn 

vatnamála, reglugerðar nr. 935/2011 um stjórn vatnamála og reglugerðar nr. 535/2011 um flokkun 

vatnshlota, eiginleika þeirra, álagsgreiningu og vöktun. Lögin ná yfir grunnvatn og allt yfirborðsvatn 

(þ.e. straumvötn, stöðuvötn, lón, árósavatn og strandsjó). Þau mynda ramma utan um aðra löggjöf  er 

varðar mengun og verndun vatns. Helstu reglugerðir er um ræðir eru: 

¶ Reglugerð nr. 798/1999 um fráveitur og skólp. 

¶ Reglugerð nr. 796/1999 um varnir gegn mengun vatns.  

¶ Reglugerð nr. 536/2001 um neysluvatn. 

¶ Reglugerð nr. 799/1999 um meðhöndlun seyru. 

¶ Reglugerð nr. 550/2018  um losun frá atvinnurekstri og mengunarvarnaeftirlit. 

¶ Reglugerð nr. 804/1999 um varnir gegn mengun vatns af völdum köfnunarefnissambanda frá 
landbúnaði og öðrum atvinnurekstri. 

¶ Reglugerð nr. 797/1999 um varnir gegn mengun grunnvatns. 

Einnig má nefna reglugerð nr. 650/2006  um framkvæmd vatnasviðs og lífríkis Þingvallavatns og 

reglugerð nr. 665/2012 um verndun Mývatns og Laxár í Suður-Þingeyjarsýslu. 

Þungamiðjan í lögum um stjórn vatnamála er sú krafa að 

öll vatnshlot skulu vera í a.m.k. góðu vistfræðilegu ástandi 

(yfirborðsvatn), góðu efnafræðilegu ástandi (yfirborðsvatn 

og grunnvatn) og hafa góða magnstöðu (grunnvatn) ásamt 

því að vatnsgæði rýrni ekki. Manngerð og mikið breytt 

yfirborðsvatnshlot skulu hafa gott vistmegin og 

efnafræðilegt ástand þeirra skal vera gott. Þetta eru hin 

svokölluðu umhverfismarkmið sem öll vatnshlot eiga að 

uppfylla.  

1.1 Vatnaumdæmið Ísland 
Ísland er eitt vatnaumdæmi sem skiptist í fjögur vatnasvæði (sjá mynd 1). Við ákvörðun um skiptingu í 

vatnasvæði var tekið mið af bæði jarðfræðilegum og vatnafræðilegum þáttum.   

 
1 Útgefin leiðbeiningaskjöl Evrópusambandsins (WFD Guidance Documents). 

Umhverfismarkmið laga stjórnar 

vatnamála er að öll yfirborðsvatnshlot 

skulu vera í a.m.k. góðu vistfræðilegu 

og efnafræðilegu ástandi og skulu 

grunnvatnshlot vera í góðu 

efnafræðilegu ástandi og hafa góða 

magnstöðu.  

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar%3a5c835afb-2ec6-4577-bdf8-756d3d694eeb.0004.02%2fDOC_1&format=PDF
https://www.althingi.is/altext/stjt/2011.036.html
https://www.reglugerd.is/reglugerdir/allar/nr/935-2011
https://www.reglugerd.is/reglugerdir/allar/nr/935-2011
https://www.reglugerd.is/reglugerdir/eftir-raduneytum/umhverfisraduneyti/nr/4496
https://ec.europa.eu/environment/water/water-framework/facts_figures/guidance_docs_en.htm
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Mynd 1: Afmörkun vatnaumdæmisins Íslands (vinstri) og skipting í vatnasvæði (hægri). 

Sérstaða Íslands kemur glöggt fram í því hversu ríkt landið er 

bæði af yfirborðsvatni og grunnvatni. Jarðfræði landsins og 

gerð berggrunns er ólík því sem þekkist í Evrópu og spila þeir 

þættir stórt hlutverk  í mótun vatnafars á landinu. Jarðfræði 

landsins og gerð berggrunns er ólík því sem þekkist í Evrópu og 

spila þeir þættir stórt hlutverk  í mótun vatnafars á landinu. 

Miðlun vatns byggir að miklu leyti á samspili þessara þátta, 

ásamt lekt jarðlaga, jarðvegsgerð og gróðurfari. Á elsta 

berggrunninum þar sem jarðlög eru þéttust renna dragár á yfirborði en  á gosbeltinu er hins vegar lítið 

um yfirborðsrennsli og lekt jarðlaga er mikil.  

Landið er staðsett í kaldtempraða loftslagsbeltinu en lega landsins og bæði haf- og loftstraumar gera 

það að verkum að hér er mildara loftslag en ætla mætti út frá hnattstöðu. Landið er staðsett í 

kaldtempraða loftslagsbeltinu en lega þess og bæði haf- og loftstraumar gera það að verkum að hér er 

mildara loftslag en ætla mætti út frá hnattstöðu. Hlýir sjávarstraumar koma upp að suðurströndinni og 

streyma bæði austur og vestur með landinu. Með sama hætti koma hlýrri loftmassar upp að landinu 

sunnan megin en bæði kaldari loftstraumar og hafstraumar að landinu norðanverðu. Þá er úrkoma 

meiri úr suðlægum og austlægum áttum  en úr norð- austlægum og vestlægum áttum. Dreifing úrkomu 

ræðst því af tíðni vindátta og rakainnhaldi. Uppgufun af landi er einnig fremur lítil svo megnið af 

úrkomu sem fellur á Íslandi er miðlað til sjávar með grunnvatnsstraumum og vatnsföllum2. 

Vegna legu sinnar er tegundafjöldi lífvera í straum- og stöðuvötnum á Íslandi gjarnan lítill samanborið 

við meginland Evrópu. Það sem einkennir einnig straum- og stöðuvötn landsins eru talsverð áhrif jökla 

og jökulvatns á vistkerfi fersks yfirborðsvatns, auk áhrifa frá jarðvarma, heitum lindum og hverum. Þess 

má geta að íslensk stöðuvötn eru alla jafna næringarefnasnauð og innihalda lítið af fosfór (P) og 

köfnunarefni (N) sem er sambærilegt  vötnum á norðlægum slóðum. Sýrustig (pH) er yfirleitt um og 

yfir pH 7 sem er hærra en þekkist víða erlendis og má rekja til basísks berggrunns landsins3.  

Við gerð vatnaáætlunar fyrir Ísland var horft til þeirrar vinnu sem hefur átt sér stað í Evrópu við 

innleiðingu vatnatilskipunar. Jafnframt byggir vinnan á þekkingu íslenskra sérfræðinga.  

Samkvæmt I. viðauka reglugerðar nr. 535/2011, um flokkun vatnshlota, eiginleika þeirra, 

álagsgreiningu og vöktun tilheyrir árósavatn og strandsjór vistsvæði Norður-Atlantshafs og deilir því 

 
2 Veðurstofa Íslands 2019. Magnstaða grunnvatns. Tillaga um aðferðafræðilega nálgun. VÍ 2019-012. Bls. 63. 
3 Jón Gunnar Ottósson, Anna Sveinsdóttir og María Harðardóttir, ritstj. 2016. Vistgerðir á Íslandi. Fjölrit 
Náttúrufræðistofnunar nr. 54. 299 s. 

Ein vatnaáætlun er gerð fyrir 

Ísland þar sem Ísland er eitt 

vatnaumdæmi samkvæmt 

skilgreiningu laganna. Landið 

skiptist í fjögur vatnasvæði og á 

hverju vatnsvæði starfar 

vatnasvæðanefnd.  

https://ust.is/library/Skrar/Atvinnulif/Haf-og-vatn/VI_2019_012_vef.pdf_Magnstada%20grunnvatns.pdf
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vistsvæði með Írlandi, Skotlandi, Bretlandi, Portúgal, Frakklandi, Færeyjum og Spáni. Þegar kemur að 

vistsvæði straum- og stöðuvatna þá telst Ísland vera eigið vistsvæði.  

1.2 Hverjir koma að gerð vatnaáætlunar 
Umhverfis- og auðlindaráðherra fer með yfirstjórn vatnamála og staðfestir þær þrjár áætlanir sem 

leggja skal fram vegna stjórnar vatnamála, þ.e. vatnaáætlun, aðgerðaáætlun og vöktunaráætlun.  

Umhverfis- og auðlindaráðherra ber einnig ábyrgð á að skipa fulltrúa í vatnaráð, ráðgjafanefnd 

hagsmunaaðila og ráðgjafanefnd fagstofnana og eftirlitsaðila. Að auki eru starfandi fjórar 

vatnasvæðanefndir á landsvísu og er það Umhverfisstofnun sem stýrir starfi nefndanna. Að auki eru 

starfandi fjórar vatnasvæðanefndir á landsvísu og er það Umhverfisstofnun sem stýrir starfi þeirra. Í 

nefndunum starfa a.m.k. fulltrúar sveitarfélaga og frá hlutaðeigandi heilbrigðisnefndum 4.  

Umhverfisstofnun ber ábyrgð á stjórnsýslu og framkvæmd laga um stjórn vatnamála. Við innleiðingu 

laganna hefur verið leitað til fagstofnana, sérfræðinga og ýmissa annarra aðila. Þær fagstofnanir sem 

einkum hafa komið að vinnu við innleiðingu stjórnar vatnamála eru Veðurstofa Íslands, 

Náttúrufræðistofnun Íslands, Hafrannsóknastofnun og Orkustofnun. Hafa þær unnið að viðamiklum 

verkefnum í tengslum við innleiðinguna í samræmi við sérfræðiþekkingu innan hverrar stofnunar. Sú 

vinna er aðgengileg á formi skýrslna og greinargerða á vef Umhverfisstofnunar á slóðinni vatn.is. 

Jafnframt hafa heilbrigðisnefndir sveitarfélaganna lagt fram vinnu auk þess sem unnið hefur verið með 

náttúrustofum og öðrum aðilum sem tengjast málaflokknum á einn eða annan hátt.  

  

Mynd 2: Skipurit og tengsl milli aðila sem að málaflokknum koma 

Fjölmargir aðilar hafa hlutverki að gegna við gerð og framkvæmd  vatnaáætlunar en verkaskiptingu 

stjórnvalda er gerð góð skil í áfanga- og verkáætlun5 sem gefin var út árið 2011.  

1.3 Vinnan síðastliðin ár 
Síðan innleiðing laga um stjórn vatnamála hófst aftur árið 2017 hefur mjög umfangsmikil vinna farið 

fram innan málaflokksins. Nauðsynlegt var að forgangsraða fyrst þeim verkefnum sem mikilvægast 

 
4 Fulltrúa nefndanna má sjá á vefsíðu Umhverfisstofnunar www.vatn.is  
5 Umhverfisstofnun 2011. Áfanga- og verkáætlun, 2011-2015. UST-2012:12. 43 bls.  

http://www.vatn.is/
https://www.ust.is/library/Skrar/Einstaklingar/Vatnsgaedi/Vatnatilskipunin/2458%20%C3%81fanga-%20og%20verk%C3%A1%C3%A6tlun%202011-2015%202012.pdf
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þótti að fara í til að byggja upp kerfið sem unnið er eftir og gera áætlanir til framtíðar um þá verkþætti 

sem innleiða þarf í framhaldinu. Sú vinna sem fram hefur farið seinustu árin hefur markað leiðina að 

útgáfu fyrstu vatnaáætlunar fyrir Ísland og er vinnunni sem farið hefur fram seinustu þrjú ár gerð nánari 

skil í töflu 1. Hægt er að nálgast öll gögn  á vefsíðunni vatn.is þar með talið yfirlit yfir þá vinnu sem fram 

fór á tímabilinu 2011-2014.  

Fagstofnanir, þ.e. Veðurstofa Íslands, Náttúrufræðistofnun Íslands, Hafrannsóknastofnun og 

Orkustofnun hafa sinnt mörgum af þeim verkefnum sem hér eru talin upp. Einnig unnu 

heilbrigðiseftirlitssvæðin að endurskoðun og uppfærslu á álagsgreiningu ásamt þeim nefndum sem 

starfa undir málaflokknum. 

Þegar vatnaáætlun er lesin er gagnlegt að hafa viðbótargögn og bakgrunnsskýrslur til hliðsjónar. 

Tafla 1: Yfirlit yfir helstu verkefni sem hafa verið unnin við innleiðingu laga um stjórn vatnamála frá árinu 2017. 

Ár  

2017 ¶ Áfanga- og verkáætlun uppfærð. 

¶ Greining á vinnunni framundan og stöðu mála ásamt forgangsröðun. 

¶ Endurskoðun gerðarskiptingar straum- og stöðuvatna hófst. 

2018 ¶ Listi yfir vernduð og viðkvæm svæði unninn. 

¶ Samningar gerðir við fagstofnanir um verkþætti er lúta að innleiðingu laganna. 

¶ Vöktunaráætlun fyrir Mývatn gefin út. 

2019 ¶ Vatnavefsjá fyrir vatnshlot landsins sett upp. 

¶ Vatnasvæðanefndir og ráðgjafanefndir tóku aftur til starfa. 

¶ Endurskoðun á álagi á vatnshlot og upplýsingar uppfærðar frá árinu 2013. 

¶ Uppskipting og frekari afmörkun strandsjávarhlota. 

¶ Lögð fram tillaga að líffræðilegum og eðlisefnafræðilegum gæðaþáttum til ástandsflokkunar 
strandsjávar, straum- og stöðuvatna. 

¶ Ákvörðun tekin um gæðaþætti sem nota á í fyrsta vatnahring. 

¶ Tillaga lögð fram um viðmiðunaraðstæður strandsjávarhlota.  

¶ Ákvörðun tekin um viðmiðunaraðstæður í strandsjó. 

¶ Skýrsla um mögulega mengun vatns vegna landbúnaðar unnin.  

¶ Tillaga um aðferðalega nálgun vegna magnstöðu grunnvatns lögð fram og samþykkt. 

¶ Tillaga gerð að gerðarskiptingu árósa og strandlóna (árósavatn) auk áætlunar um áframhaldandi vinnu 
samþykkt. 

¶ Bráðabirgðayfirlit vatnaáætlunar kynnt. 

¶ Tillaga að grunnvatnshlotum sem kunna að vera undir marktæku álagi vegna vatnstöku sett fram. 

2020 ¶ Unnin skýrsla um eiginleika grunnvatnshlota undir efnaálagi..Unnin skýrsla um eiginleika 
grunnvatnshlota undir efnaálagi. 

¶ Settar fram tillögur um vatnshlot til vöktunar í strandsjó-, straumvötnum- og stöðuvötnum og þær 
samþykktar.  

¶ Skýrsla um viðmiðunaraðstæður náttúrulegra straum- og stöðuvatna sett fram og samþykkt. 

¶ Skýrsla um vistfræðileg viðmið við ástandsflokkun straum- og stöðuvatna sett fram og samþykkt. 

¶ Skýrsla um fyrstu skref við mat á manngerðum og mikið breyttum vatnshlotum sett fram og samþykkt.  

¶ Vöktunaráætlun fyrir Þingvallavatn gefin út. 

¶ Matslýsing vatnaáætlunar unnin og kynnt. 

¶ Umhverfisskýrsla vatnaáætlunar unnin og kynnt. 

¶ Aðgerðaáætlun unnin og kynnt. 

¶ Vöktunaráætlun unnin og kynnt. 

 

1.4 Allir geta haft áhrif 
Verndun vatns er samvinnuverkefni sem gengur þvert á stofnanir og stjórnvöld en einnig er mikilvægt 

að vinna með hagsmunaaðilum og almenningi  til að hægt sé að vinna með heildstæðum hætti að 

málefnum sem snerta vatn. Vatnið er sameiginleg auðlind okkar allra og ákvarðanir um hugsanlegar 

aðgerðir til að bæta ástand vatns þurfa að byggja á sem víðtækustum upplýsingum.. Til að ná 
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markmiðum okkar þurfa stjórnvöld og hagsmunaaðilar að vinna þétt saman, miðla mikilvægri þekkingu 

og gögnum sem þau búa yfir með það að leiðarljósi að tryggja verndun vatns. Því er áríðandi að 

undirbúningsvinnan fari fram með þátttöku sem flestra. Víðtækt samráð yfir þróunartíma 

vatnaáætlunar hefur farið fram í gegnum fjórar vatnasvæðanefndir og tvær ráðgjafanefndir 

(ráðgjafanefnd hagsmunaaðila og ráðgjafanefnd fagstofnana og eftirlitsaðila) svo heimamenn og 

fagaðilar um allt land geti komið sem fyrst að ferlinu. Hafrannsóknastofnun, Veðurstofa Íslands og 

Náttúrufræðistofnun Íslands hafa lögbundið hlutverk við innleiðingu laganna ásamt sveitarfélögum og 

heilbrigðisnefndum landsins. Aðrar stofnanir t.d. Orkustofnun sem og ýmsar rannsóknastofnanir ásamt 

náttúrustofum koma einnig að innleiðingunni í gegnum ýmis verkefni. Hlutverk og skipan vatnaráðs, 

vatnasvæðanefnda og ráðgjafanefnda eru skýrð í lögunum og sjá má nánari lýsingu á hlutverki þeirra 

og upplýsingar um hverjir sitja í nefndum og ráðum á vefsíðu stjórnar vatnamála vatn.is. 

Samhliða vinnu við vatnaáætlun voru haldnir samráðsfundir með viðeigandi aðilum s.s. fulltrúum 

sveitarfélaga og hagsmunaaðila varðandi einstaka aðgerðir í aðgerðaáætlun. Að auki hefur vatnaráð 

fundað reglulega og hafa áætlanirnar fengið umræðu innan ráðsins í gegnum allt ferlið.   

Bráðabirgðaryfirlit vatnaáætlunar var kynnt í nefndum og ráðum auk opinberrar kynningar í  febrúar 

2020. Athugasemdir sem bárust voru nýttar við gerð vatnaáætlunar. 

Vatnaáætlun ásamt aðgerðaáætlun og vöktunaráætlun eru kynntar opinberlega og var frestur til að 

gera athugasemdir sex mánuðir. Á vefsíðu Umhverfisstofnunar vatn.is er hægt er að lesa sér til um 

innleiðinguna og nálgast skýrslur og annað er viðkemur vatnaáætlun. Drög að vatnaáætlun, 

vöktunaráætlun, aðgerðaáætlun ásamt umhverfisskýrslu verða send sveitarfélögum og 

hagsmunaaðilum til umsagnar. Umhverfisskýrslan verður auk þess auglýst og kynnt á vef 

Umhverfisstofnunar. 

1.5 Tengsl vatnaáætlunar við aðrar áætlanir 
Opinberar áætlanir á vegum stjórnvalda, svo sem vegna skipulagsmála, náttúruverndar, orkunýtingar 

og samgangna, skulu vera í samræmi við þá stefnumörkun um vatnsvernd sem fram kemur í 

vatnaáætlun. Ljóst er að aðlögunarferlið mun taka nokkurn tíma, t.d. er gert ráð fyrir að við 

endurskoðun eða breytingu skipulagsáætlunar sveitarfélags skuli, þegar við á, samræma 

skipulagsáætlunina vatnaáætlun innan fjögurra ára frá staðfestingu vatnaáætlunar. Einnig eru ákvæði 

um að leyfisveitendur skuli tryggja að leyfin sem gefin eru út undir vatnalögum, skipulagslögum, 

mannvirkjalögum og lögum um rannsóknir og nýtingu á auðlindum í jörðu séu í samræmi við 

stefnumörkun vatnaáætlunar og skal endurskoða þau ef í ljós kemur að umhverfismarkmið sem fram 

koma í vatnaáætlun muni ekki nást. Vegna þessa voru m.a. gerðar breytingar á lögum um rannsóknir 

og nýtingu á auðlindum í jörðu, lögum um eignarrétt íslenska ríkisins að auðlindum hafsbotnsins og á 

raforkulögum. Þá er heilbrigðisnefndum og Umhverfisstofnun heimilt samkvæmt lögum nr. 7/1998 um 

hollustuhætti og mengunarvarnir að endurskoða starfsleyfi áður en gildistíma þeirra er lokið. 

Að auki hefur Ísland samþykkt að vinna að innleiðingu heimsmarkmiða Sameinuðu þjóðanna um 

sjálfbæra þróun.  Það eru einkum tvö heimsmarkmið sem snúa sérstaklega að vatni en það er markmið 

6 Hreint vatn og hreinlætisaðstaða og markmið 14 Líf í vatni. Fram kemur í greinargerð stjórnvalda um 

innleiðingu heimsmarkmiðanna að helstu áskoranir Íslands þegar kemur að markmiðum 6 og 14 séu 

að hækka hlutfall hreinsaðs skólps, ljúka innleiðingu vatnatilskipunarinnar, sjálfbærar fiskveiðar, 

súrnun sjávar og áhrif á lífríki í hafi og að sporna við frekari mengun sjávar, ekki síst af völdum plasts.    
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Í töflu 2 má sjá helstu stefnur og áætlanir stjórnvalda og hvernig þær tengjast vatnaáætlun.   

 

Tafla 2: Stefnur og áætlanir tengdar vatnaáætlun. 

Áætlanir Atriði sem kunna að snerta vatnaáætlun 

Heimsmarkmið 
Sameinuðu þjóðanna 

Heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna voru samþykkt árið 2015 og gilda til 2030 og eiga að innleiða 
markmið um sjálfbæra þróun. Sett voru fram 17 markmið sem aðildarríki hafa skuldbundið sig til að 
innleiða. Tvö þeirra, markmið 6 og markmið 14 snúa sérstaklega að vatni hvað varðar sjálfbæra 
nýtingu  og vernd vatns. Markmið vatnaáætlunar falla vel að heimsmarkmiðunum til að mynda 
þegar kemur að því að auka vatnsgæði með því að draga úr mengun og minnka hlutfall óhreinsaðs 
skólps og fráveituvatns um helming. Einnig að draga úr losun mengandi efna út í sjó og vernda 
vistkerfi vatns í sjó og á landi.  

Landsskipulags-
stefna 
 

Landsskipulagsstefna er fyrsta samræmda stefnan um skipulagsmál á landsvísu. Með henni eru 
settar fram leiðbeiningar til sveitarfélaga um skipulagsgerð og áætlanir um landnotkun og 
byggðaþróun. Í lögum um stjórn vatnamála kemur fram að opinberar áætlanir á vegum stjórnvalda 
t.d. vegna skipulagsmála skulu vera í samræmi við þá stefnumörkun um vatnsvernd sem fram 
kemur í vatnaáætlun. Við endurskoðun/breytingu skipulagsáætlunar skal samræma hana 
vatnaáætlun innan sex ára frá staðfestingu vatnaáætlunar. Allt vatn á Íslandi skal vera í mjög góðu 
eða góðu ástandi og þurfa skipulagsáætlanir að taka mið af því.  

Skipulagsáætlanir 
sveitarfélaga 
(svæðis,- aðal- og 
deiliskipulag) 

Skipulag er formleg, bindandi áætlun sveitastjórnar um fyrirkomulag byggðar og mótun umhverfis. Í 
skipulagsáætlunum er ákveðið hvernig gatnakerfi á að vera á tilteknum svæðum, ákvarðanir um 
fráveitu, staðsetning og stærð lóða o.s.frv. Tilgangur skipulagsáætlana er að sjá til þess að land sem 
nýtt á hagkvæman hátt með sjálfbæra þróun að leiðarljósi. Þegar skipulagsáætlanir sveitarfélaga 
samræmast ekki vatnaáætlun skal samræma þær innan sex ára frá staðfestingu vatnaáætlunar. 
Leyfisveitingar á grundvelli skipulagslaga og laga um mannvirki skulu vera í samræmi við 
stefnumörkun um vatnsvernd sem fram kemur í vatnaáætlun um að allt vatn skuli vera í góðu eða 
mjög góðu ástandi. Snertifletir skipulagsáætlana og vatnaáætlunar eru margir og fjölbreytilegir. 
Sem dæmi má nefna framkvæmdir við ár og vatnsbakka, framkvæmdir er tengjast grunnvatni, 
breytingar á rennsli straumvatna, hreinsun fráveituvatns og ofanvatns. 

Áætlun um vernd og 
orkunýtingu 
landsvæða - 
rammaáætlun 

Áætlun um vernd og orkunýtingu landsvæða (rammaáætlun) er ætlað að stuðla að því að nýting 
landsvæða þar sem er að finna virkjunarkosti byggist á langtímasjónarmiðum og heildstæðu 
hagsmunamati þar sem sjálfbær þróun er höfð að leiðarljósi. Í áætluninni er leitast við að taka tillit 
til verndargildis náttúru og menningarsögulegra minja, hagkvæmni og arðsemi ólíkra nýtingarkosta 
sem og hagsmuna  þeirra sem nýta þessi gæði. Skal áætlunin vera í samræmi við stefnumörkun um 
vatnsvernd sem fram kemur í vatnaáætlun en markmið áætlunarinnar er að stuðla að sjálfbærri 
nýtingu vatns sem byggist á langtímavernd vatnsauðlindarinnar.   

Lög nr. 88/2018 um 
skipulag haf- og 
strandsvæða 

Strandsvæðastjórnun og hafskipulag eru stjórntæki til þess að móta heildstæða áætlun um nýtingu 
og vernd á haf- og strandsvæðum til framtíðar, þar sem hagsmunaaðilar geta komið sjónarmiðum 
sínum á framfæri við mótun áætlunarinnar. Tilgangur strandsvæðastjórnunar og hafskipulags er að 
stuðla að vernd og viðhaldi vistkerfa, draga úr árekstrum ólíkrar starfsemi á haf- og strandsvæðum 
og stuðla að betri og upplýstari ákvarðanatöku og skapa þannig grundvöll fyrir efnahagslega 
uppbyggingu og félagslega velferð. Skipulag um vernd og nýtingu haf- og strandsvæða þar sem vatn 
eða sjór kemur við sögu skulu vera í samræmi við stefnumörkun í vatnaáætlun. Allt vatn skal vera í 
mjög góðu eða góðu ástandi og skal skipulag taka mið að því. Hér eru margir sameiginlegir 
snertifletir vatnaáætlunar og skipulags haf- og strandsvæða s.s. þverun fjarða, efnistaka á hafsbotni 
og varnargarðar.  

Samgönguáætlun 
2020- 2034 

Samþykkt hefur verið samgönguáætlun 2020- 2034. Á grunni hennar er sett fram aðgerðaáætlun til 
fimm ára 2020-2024. Samgönguáætlun felur í sér framtíðarsýn og áform um nýframkvæmdir, 
viðhald á vegum, höfnum og flugvöllum um allt land. Í lögum um stjórn vatnamála kemur fram að 
opinberar áætlanir á vegum stjórnvalda t.d. vegna samgangna skulu vera í samræmi við þá 
stefnumörkun um vatnsvernd sem fram kemur í vatnaáætlun. Við endurskoðun/breytingu á 
samgönguáætlun skal samræma hana vatnaáætlun innan sex ára frá staðfestingu vatnaáætlunar. 
Huga þarf að vernd vatnsverndarsvæða og vegagerðar þar um. Allt vatn á Íslandi skal vera í mjög 
góðu eða góðu ástandi og þarf samgönguáætlun að taka mið af því.  
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Saman gegn sóun 
2016- 2027 

Árið 2016 var gefin út úrgangsforvarnarstefna ríkisins sem leggur áherslu á að draga úr 
úrgangsmyndun og viðhalda auðlindum í hringrásarhagkerfi eins lengi og hægt er. Stefnan tengist 
vatnaáætlun með þeim hætti að með aukinni hreinsun fráveituvatns verður til meira magn seyru 
sem annað hvort þarf að farga eða endurnýta. Endurnýting seyru er þegar hafin á Íslandi en er þó 
enn í litlu magni. Hvetja þarf til endurnýtingar á seyru sem áburðagjafa í stað þess að urða hana. 

Aðgerðaráætlun í 
loftslagsmálum 2018- 
2030 

Aðgerðaáætlun Íslands í loftslagsmálum setur fram aðgerðir sem eiga að draga úr losun 
gróðurhúsalofttegunda til ársins 2030. Þrjár aðgerðir eru settar fram til að draga úr losun frá 
úrgangi en seyra er einn þeirra úrgangsflokka. Þá er ætlunin að draga úr losun frá meðhöndlun 
úrgangs um 66% til 2030 (miðað við losun árið 2005). Þá er lagt til að sett verði bann á urðun 
lífræns úrgangs. Hvað varðar vatnaáætlun mun hreinsun á fráveituvatni auka söfnun seyru á land. 
Greining á loftslagsáhrifum er að slíkt fyrirkomulag mun draga úr losun gróðurhúsalofttegunda á 
Íslandi. 

Landsáætlun um 
uppbyggingu innviða 
til verndar náttúru og 
menningarsögulegum 
minjum 2018- 2029 

Landsáætlun um uppbyggingu innviða til verndar náttúru og menningarsögulegum minjum er 
stefnumarkandi tólf ára áætlun og fjallar um uppbyggingu innviða á ferðamannastöðum, leiðum og 
svæðum. Tengsl við vatnaáætlun felast t.d. í bættri hreinsun á fráveituvatni. Í lögum um stjórn 
vatnamála kemur fram að opinberar áætlanir á vegum stjórnvalda t.d. vegna skipulagsmála skulu 
vera í samræmi við þá stefnumörkun um vatnsvernd sem fram kemur í vatnaáætlun. Við 
endurskoðun/breytingu skipulagsáætlunar skal samræma hana vatnaáætlun innan sex ára frá 
staðfestingu vatnaáætlunar. Allt vatn á Íslandi skal vera í mjög góðu eða góðu ástandi og þurfa 
áætlanir að taka mið af því. 

Matvælastefna fyrir 
Ísland 

Sjávarútvegs og landbúnaðarráðherra hefur skipað verkefnisstjór sem mótar matvælastefnu fyrir 
Ísland. Samkvæmt lýsingu á Ísland að vera leiðandi í framleiðslu á heilnæmum landbúnaðarafurðum 
og tryggja á áframhaldandi samkeppnishæfni sjávarútvegs á alþjóðlegum mörkuðum. Hreint vatn 
og góð auðlindastjórnun á vatni helst í hendur með framboði ámatvælaafurðum sem uppfylla 
gæðakröfur en tengist einnig ímynd Íslands um sjálfbæra nýtingu náttúruauðlinda 

Stjórnunar- og 
verndaráætlanir 
friðlýstra svæða 

Í stjórnunar- og verndaráætlunum friðlýstra svæða er meðal annars fjallað um nauðsynlegar 
verndaraðgerðir, landvörslu og landnýtingu, s.s. aðgengi ferðamanna að svæðinu, stígagerð, 
uppbyggingu þjónustumannvirkja og vöktun. Umhverfisstofnun annast rekstur og umsjón friðlýstra 
svæða. Samkvæmt lögum um stjórn vatnamála skal sérstaklega tilgreina þau svæði sem eru 
vernduð og viðkvæm vegna vatns og er því mikilvægt að tekið verði tillit til umhverfismarkmiða 
vatnaáætlunar um að allt vatn sé í góðu eða mjög góðu ástandi. Hér er unnið sérstaklega með 
svæði þar sem verndargildið er tengt vatni.   

 

Með þessu er gert ráð fyrir að þær opinberu áætlanir sem fjalla um þætti er varða vatn með einum eða 

öðrum hætti séu samþættaðar til að ná fram markmiðum um verndun vatns. Í aðgerðaáætlun eru 

settar fram fjölmargar aðgerðir og þar með talið fjárhagslegar skuldbindingar á sveitarfélög og ríki.  

1.6 Aðgengilegar upplýsingar 
Lögð hefur verið áhersla á víðtækt samráð við vinnslu vatnaáætlunar og að allar upplýsingar séu gerðar 

aðgengilegar fyrir hagsmunaaðila sem og almenning. Á vefsíðu stjórnar vatnamála (vatn.is) er hægt að 

lesa sér til um markmið og tilgang laga um stjórn vatnamála og nálgast þær skýrslur og greinagerðir 

sem unnar hafa verið. Einnig hefur verið sett upp vatnavefsjá6 sem er landupplýsingakerfi stjórnar 

vatnamála í samstarfi við Veðurstofu Íslands. Vefsjánni er ætla að tryggja miðlun upplýsinga um ástand 

vatns á Íslandi á einfaldan, aðgengilegan og skilvirkan hátt. Einnig hefur verið settur upp gagnagrunnur 

sem ætlaður er til skila vöktunarniðurstöðum og öðrum upplýsingum tengdum vatni.   

Með skilvirku upplýsingakerfi um vatn er hægt að fylgjast með stöðu mála hverju sinni og taka 

ákvarðanir um viðbrögð ef þörf krefur. Upplýsingakerfin auka yfirsýn og auðvelda úrvinnslu og notkun 

gagna auk þess sem þau auðvelda upplýsingaskil til eftirlitsstofnunar EFTA (ESA) og til 

Umhverfisstofnunar Evrópu.  

 
6 Vatnavefsjá, upplýsingasíða um vatn. 

http://vatn.is/
https://vatnshlotagatt.vedur.is/
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2 Afmörkun vatnshlota og skipting í gerðir 
Frumvinnan við innleiðingu stjórnar vatnamála felur í sér að þekkja náttúrulega eiginleika vatns á 

Íslandi og meta ástand þess út frá því álagi ef það er til staðar. Ef álag á vatn veldur því að vatnið nær 

ekki góðu ástandi þarf að fara í aðgerðir til að endurheimta það.  

Lögin taka til nokkurra vatnaflokka;  straumvatna, stöðuvatna, strandsjávar, árósavatna og grunnvatns 

og skal ástand yfirborðsvatns metið út frá vistfræðilegum og efnafræðilegum gæðaþáttum. Ástand 

grunnvatns er metið út frá efnafræðilegum gæðaþáttum og magnstöðu. 

Til að hægt sé að greina ástand vatns í þessum mismunandi flokkum þarf að afmarka vatnið í 

samanburðarhæfar einingar. Innan kerfis stjórnar vatnamála kallast þessar einingar vatnshlot en hvert 

þeirra fær tiltekið nafn og raðnúmer innan vatnavefsjár. Við afmörkun vatnshlota er að mestu fylgt 

þeim verklagsreglum sem settar eru fram í leiðbeiningarskjölum Evrópusambandsins (CIS Guidance 

documents) og stuðst er við, við innleiðingu vatnatilskipunar.  Verklagsreglur fyrir skilgreiningu og 

skiptingu vatnshlota eru settar fram í skýrslum  sem unnar voru á tímabilinu 2011 - 20137,8,9.  

Í samræmi við þær verklagsreglur og skilgreiningar sem ákveðið hefur verið að vinna eftir, eru vatnshlot 

afmörkuð inn í upplýsingakerfi stjórnar vatnamála.  Sem dæmi má nefna að  heilt stöðuvatn getur verið 

eitt vatnshlot, eða tiltekinn hluti straumvatns. Afmörkun vatnshlota í strandsjó er ekki eins augljós og 

fyrir straum- og stöðuvötn þar sem ekki er um að ræða skýrar landfræðilegar afmarkanir eins og oft er 

tilfellið fyrir stöðuvötn og straumvötn. Álag af völdum mengunar eða annarra þátta getur svo leitt til 

þess að vatnshlot verði afmörkuð enn frekar eða að minni vötn verði skilgreind sem vatnshlot. Þannig 

getur til dæmis þurft að skipta einu straumvatni eða stöðuvatni upp í tvö vatnshlot þ.e. lítt snortin 

hluta og raskaðan/mengaðan hluta. Tjörnin í Reykjavík er dæmi um vatnshlot sem var undir 

lágmarksstærð fyrir afmörkun stöðuvatna en var afmarkað sem vatnshlot vegna álags. Á mynd 3 má 

sjá einfalt dæmi um það hvernig straumvötn og stöðuvötn eru skilgreind sem vatnshlot og hvernig álag 

á tiltekið straumvatn hefur áhrif á skiptingu þessi í tvö aðskilin vatnshlot. 

 
Mynd 3: Einfalt dæmi um skiptingu vatnshlota 

 
7 Bogi B. Björnsson, Gerður Stefánsdóttir og Jórunn Harðardóttir. 2012. Auðkennisnúmerakerfi íslenskra vatnshlota. 
Veðurstofa Íslands BBB/GSt/Jha/2012-01. Bls. 13. 
8 Bogi B. Björnsson, Kristinn Einarsson og Linda Georgsdóttir. 2013. Yfirborðs- og grunnvatnshlot. Verklagsreglur fyrir 
skilgreiningu vatnshlota. Veðurstofa Íslands BBB/KE/LG/2013-01. Bls. 23. 
9 Agnes Eydal, Sólveig R. Ólafsdóttir, Karl Gunnarsson og Héðinn Valdimarsson. 2011. Flokkun strandsjávar í vatnshlot og 
gerðir. Hafrannsóknastofnun. Bls. 8. 

https://ust.is/library/Skrar/Atvinnulif/Haf-og-vatn/Vatnatilskipun/Audkennisnumerakerfi_isl_vatnsholta.pdf
https://ust.is/library/Skrar/Einstaklingar/Vatnsgaedi/Vatnatilskipunin/Ve%c3%b0urstofan_1213_01_vatnshlotavinna-verklagsreglur2013.pdf
https://ust.is/library/Skrar/Einstaklingar/Vatnsgaedi/Vatnatilskipunin/Ve%c3%b0urstofan_1213_01_vatnshlotavinna-verklagsreglur2013.pdf
https://ust.is/library/Skrar/Atvinnulif/Haf-og-vatn/Vatnatilskipun/Strandsjavar_vatnshlot_og_gerdir.pdf
https://ust.is/library/Skrar/Atvinnulif/Haf-og-vatn/Vatnatilskipun/Strandsjavar_vatnshlot_og_gerdir.pdf
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Alls hafa 2632 vatnshlot verið afmörkuð á Íslandi, 1866 straumvatnshlot, 379 stöðuvatnshlot, 76 

strandsjávarhlot og 313 grunnvatnshlot. Jafnframt eru 81 árósavatnshlot sem bíða afmörkunar innan 

landupplýsingakerfis stjórnar vatnamála vegna vöntunar á gögnum. Afmörkun og upplýsingar um 

vatnshlot má sjá í Vatnavefsjá10.  

2.1 Yfirborðsvatnshlot 
Yfirborðsvatnshlot eru flokkuð í gerðir.  Gerðir vatnshlota eiga 

að endurspegla mismunandi eiginleika vatns en þessi flokkun 

er nauðsynleg til að geta skilgreint og metið vistfræðilegt 

ástand vatnshlota. Þannig eru sett sérstök viðmið fyrir 

gæðaþætti sem segja til um ástandsflokkun vatnshlotanna 

innan  hverrar gerðar.  

Til aðgreiningar á gerðum eru notaðir svokallaðir lýsar en þeir 

draga fram eiginleika sem skipta megin máli við þróun 

vistkerfa í hverju vatnshloti. Þeir lýsar sem notaðir eru til að 

skipta vatnshlotum í gerðir eru taldir upp í II. viðauka 

reglugerðar nr. 535/2011 en á Íslandi var ákveðið að styðjast 

við kerfi B í viðaukanum.  

2.1.1 Straum- og stöðuvötn 
Meginreglan við afmörkun stöðuvatnshlota er sú að hvert stöðuvatn er afmarkað sem eitt vatnshlot11. 

Miðað var við að vatnshlotin þurfi að vera meira en 0,5 km2 að flatarmáli. Álag af völdum mengunar 

eða annarra þátta getur svo leitt til þess að vatnshlot eru afmörkuð enn frekar eða að minni vötn verði 

skilgreind sem vatnshlot.  

Straumvötn hafa öllu fleiri viðmiðanir við afmörkun. Vatnasvið þeirra þarf að vera stærra en 10 km2 að 

flatarmáli. Minni lækir og þverár sem ekki ná lágmarksstærð sem sérstakt vatnshlot, eru skilgreind sem 

hluti af meginstraumi viðkomandi vatnshlots og myndar þannig eina samfellda heild. Fiskgengd er 

annar þáttur sem hafður eru til hliðsjónar við afmörkun straumvatnshlota. Sama er að segja um bæði 

tengsl við vernduð svæði og álags af völdum mengunar eða annarra þátta, en þeir þættir eru notaðir 

til afmörkunar fyrir bæði stöðuvatns- og straumvatnshlot.  

Alls hafa verið skilgreindar átta gerðir straumvatna og sjö gerðir stöðuvatna á Íslandi. Þeir lýsar sem 

notaðir eru til að skipta straumvatnshlotum í gerðir eru jökulþekja á vatnasviði (svifaur), þekja vatns 

og votlendis á vatnasviði, hæð yfir sjávarmáli og aldur berggrunns.  

Þeir lýsar sem notaðir eru til að skipta stöðuvatnshlotum í gerðir eru hæð yfir sjávarmáli, aldur 

berggrunns, dýpi og flatarmál. Einnig var ákveðið að nota lýsi sem byggir á sérfræðimati á jökuláhrifum.  

  

 
10 Vatnavefsjá, upplýsingasíða um stöðu vatns.  
11 Bogi B. Björnsson, Kristinn Einarsson og Linda Georgsdóttir 2013. Yfirborðs- og grunnvatnshlot. Verklagsreglur fyrir 
skilgreiningu vatnshlota. Veðurstofa íslands BBB/KE/LG/2013-01. 23 bls.   

Gerðir eru hópur vatnshlota sem 

flokkast saman vegna þeirra 

eiginleika sem einkenna þau. Til 

aðgreininga á gerðum eru notaðir 

lýsar sem draga fram eiginleika sem 

skipta megin máli við þróun 

vistkerfa í hverju vatnshloti. 

máli við þróun vistkerfa í hverju 

vatnshloti. 

https://vatnshlotagatt.vedur.is/
https://ust.is/library/Skrar/Einstaklingar/Vatnsgaedi/Vatnatilskipunin/Ve%c3%b0urstofan_1213_01_vatnshlotavinna-verklagsreglur2013.pdf
https://ust.is/library/Skrar/Einstaklingar/Vatnsgaedi/Vatnatilskipunin/Ve%c3%b0urstofan_1213_01_vatnshlotavinna-verklagsreglur2013.pdf
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Tafla 3: Fjöldi vatnshlota innan hverrar gerðar straumvatna ásamt þeim lýsum sem tilheyra vatnagerðinni. 

Vatnagerð Lýsing á vatnagerð 
Hæð yfir 

sjávarmáli, 
mys 

Aldur 
berggrunns 
(millj . á.)  

Vötn og 
votlendi á 
vatnasviði 

Jökulþekja á 
vatnasviði 

Fjöldi 
vatnshlota 

RL1 
Bergvatn á eldri 
berggrunni, láglendi 

< 600 җ оΣо < 12% < 8% 650 

RL2 
Bergvatn á yngri 
berggrunni, láglendi 

< 600 < 3,3 < 12% < 8% 414 

RL3 
Bergvatn með ríkjandi 
votlendisáhrifum, 
láglendi 

< 600 Á ekki við җ мн҈ < 8% 386 

RL4 
Bergvatn á sendnum 
botni frá nútíma, láglendi 

< 600 0,01 n.a. < 8% 42 

RH1 
Bergvatn á eldri 
berggrunni, hálendi 

җ слл җ оΣо < 12% < 8% 37 

RH2 
Bergvatn á yngri 
berggrunni, hálendi 

җ слл < 3,3 < 12% < 8% 97 

RH3 
Bergvatn með ríkjandi 
votlendisáhrifum, 
hálendi 

җ слл Á ekki við җ мн҈ < 8% 17 

RG Jökulár Á ekki við Á ekki við Á ekki við җ у҈ 223 

Samtals      1.866 

 

 
Mynd 4: Afmörkun straumvatnshlota. 
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Tafla 4: Fjöldi vatnshlota innan hverrar gerðar stöðuvatna ásamt þeim lýsum sem tilheyra vatnagerðinni. 

Vatnagerð Lýsing vatnagerð 
Hæð yfir 

sjávarmáli, 
mys 

Aldur 
berggrunns 

(m.á.) 

Dýpi 
(m) 

Jökulþáttur* 
Fjöldi 

vatnshlota 

LL1 
Stöðuvötn á eldri 
berggrunni, grunn, láglendi 

< 600 җ  0,8 < 3 enginn/lítill 114 

LL2 
Stöðuvötn á yngri 
berggrunni, grunn, láglendi 

< 600 < 0,8 < 3 enginn/lítill 56 

LL3 
Stöðuvötn á eldri 
berggrunni, djúp, láglendi 

< 600 җ  лΣу җ о enginn/lítill 73 

LL4 
Stöðuvötn á yngri 
berggrunni, djúp, láglendi 

< 600 < 0,8 җ о enginn/lítill 47 

LH1 
Stöðuvötn á hálendi, 
grunn 

> 600 n.a. < 3 enginn/lítill 32 

LH2 Stöðuvötn á hálendi, djúp > 600 n.a. җ о enginn/lítill 13 

LG Jökulskotin stöðuvötn n.a. n.a. n.a. nokkur/mikill 44 

Samtals      379 

* Jökulþáttur metinn með sérfræðiáliti 

 
Mynd 5: Staðsetning stöðuvatnshlota. 
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2.1.2 Strandsjór 
Afmörkun vatnshlota í strandsjó er ekki eins augljós og fyrir straum- og stöðuvötn þar sem ekki er um 

að ræða skýrar landfræðilegar afmarkanir. Vegna þessa var afmörkun vatnshlota unnin samhliða 

skiptingu þeirra í gerðir.   

Skyldubundnir lýsar í strandsjó eru breiddargráða, lengdargráða, selta og munur á flóði og fjöru. 

Almennt er breytileikinn í strandsjónum við Ísland talinn lítill, þegar kemur að þessum skyldubundnu 

lýsum. Þeir valkvæðu lýsar sem ákveðið var að nota til viðbótar við þá skyldubundnu voru ölduhrif og 

meðalhitastig12.  

Alls eru skilgreindar fjórar gerðir strandsjávarhlota. Álag af völdum mengunar eða annarra þátta getur 

leitt til þess að strandsjávarhlot er afmarkað enn frekar.  

Tafla 5: Fjöldi vatnshlota innan hverrar gerðar strandsjávar ásamt þeim lýsum sem tilheyra vatnagerðinni. 

Gerð Lýsing Meðalhitastig 
(°C) 

Ölduhrif Selta Fljóð/fjara Fjöldi 
vatnshlota 

CN1352 
Strandsjór norðanlands og 
austan þar sem strönd er 

skjólsæl 
1-4 Skjólsælt >30 1-5m 6 

CN1152 
Strandsjór norðanlands og 

austan þar sem strönd er opin 
fyrir öldu 

1-4 Opið >30 1-5m 16 

CS2352 
Strandsjór sunnanlands og 
vestan þar sem strönd er 

skjólsæl 
4-7 Skjólsælt >30 1-5m 30 

CS2152 
Strandsjór sunnanlands og 

vestan þar sem strönd er opin 
fyrir öldu 

4-7 Opið >30 1-5m 24 

Samtals      76 

 

 
12 Agnes Eydal, Sólveig Rósa Ólafsdóttir, Karl Gunnarsson og Héðinn Valdimarsson. 2013. Hafrannsóknastofnun. Skilgreining 
á gerðum vatnshlota í strandsjó við Ísland. Bls. 13.  

https://ust.is/library/Skrar/Einstaklingar/Vatnsgaedi/Vatnatilskipunin/Hafranns%c3%b3knarstofnun_Ger%c3%b0ir%20vatnshlota%202012.pdf
https://ust.is/library/Skrar/Einstaklingar/Vatnsgaedi/Vatnatilskipunin/Hafranns%c3%b3knarstofnun_Ger%c3%b0ir%20vatnshlota%202012.pdf
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Mynd 6: Afmörkun strandsjávarhlota. 

2.1.3 Árósavatn 
Vinna við þennan hóp vatnshlota er mun styttra á veg komin saman borið við aðrar gerðir 

yfirborðsvatnshlota. Megin ástæða þess er að  ekki voru til nægjanleg gögn, hvorki til að afmarka 

vatnshlot né til að skipta þeim í gerðir á þeim tíma sem unnið var að gerðaskiptingu annarra 

yfirborðsvatnshlota. Árið 2019 hófst vinna við afmörkun og skiptingu árósavatns í gerðir13 sem byggði 

á kortlagningu Náttúrufræðistofnunar Íslands14 m.a. fyrir fjöruvistgerðir á Íslandi. Flokkarnir sem um 

ræðir eru fjórir talsins; háseltulón, leirulón, strandvötn og árósar. Fara þarf í nánari vinnu við að afla 

gagna úr þeim vatnshlotum (>0,5km2) sem tilheyra þessum hópi. Sem dæmi má nefna að afla þarf 

seltumælinga og upplýsinga um sjávarföll en það eru skyldubundnir lýsar skv. kerfi B. Við skiptingu 

þessara vatnshlota í gerðir þykir líklegt að styðjast megi við fyrrgreinda flokkun. 

 
13 Hafrannsóknastofnun 2019. Tillaga að gerðaskiptingu árósa og sjávarlóna á Íslandi. KV 2019-04. 18 bls.  
14 Náttúrufræðistofnun Íslands 2017. Vistgerðir á Íslandi. Fjölrit Náttúrufræðistofnunar nr. 54. 299 bls. 

http://vatn.is/library/Skrar/Atvinnulif/Haf-og-vatn/kv2019-04.pdf
http://utgafa.ni.is/fjolrit/Fjolrit_54.pdf



















































































